
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

январь 
2025 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 



Оглавление 

 

 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 4 

Экономика .................................................................................................................... 5 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 6 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 6 

Образование ............................................................................................................... 14 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 15 

Философские науки ................................................................................................... 17 

Авторский указатель ................................................................................................. 18 

Географический указатель ........................................................................................ 18 

 



Естественные науки 

 

 1. Ушакова, Н. Я. Волновая оптика : учебно-методическое пособие / 

Н. Я. Ушакова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 135 с. : ил. ; 20 см. — (Физика). — Библиогр.: 

с. 135. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-568-1. 

1543038 — ОУДФ  1543039 — ОУДФ  1543040 — ОЭ   
ББК 22.343.2я73 

 

 2. Ушакова, Н. Я. Электростатика : учебно-методическое пособие / 

Н. Я. Ушакова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 128 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Физика). — 

Библиогр.: с. 128. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-567-4. 

1543041 — ОУДФ  1543042 — ОУДФ  1543043 — ОЭ   
ББК 22.331я73 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 3. Сохранение традиций / Н. А. Бабич, А. М. Антонов, Н. Р. Сунгурова 

[и др.] ; под общей редакцией Н. А. Бабича. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Архангельск : САФУ, 2024 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 184 с. : ил., 

портр. ; 26 см. — К 90-летию образования кафедры ландшафтной архитектуры 

и искусственных лесов. — Библиогр.: с. 166–183. — 100 экз. — ISBN 

978-5-261-01725-7 (в пер.). 

1542894 — ОУДФ  1542895 — РС  1542896 — ОЭ   
ББК 74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск)+43.4р311 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 4. Мои земляки : [12+] / составитель: Галина Мосеева. — Коряжма : 

[б. и.], 2022–  . 

 Кн. 3 / редактор: Мария Полутова. — 2024 (Успешная). — 83 с. : фот., 

табл. ; 21 см. — На обл. также: Великий Устюг. 2024. — (в пер.). 

1542856 — ОУДФ  1542857 — ОУДФ  1542858 — ОЭ   

ББК 51.1(2Рос-4Вол-5Великоустюгский),09+5д 

 

 5. Морфология человека : учебное пособие / Ю. В. Агафонов, 

О. В. Долгих, Е. Н. Башилова [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 



образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2024–  . — (Морфология человека). — ISBN 

978-5-91702-558-2. 

 Ч. 1. — 2024 (Изд-во СГМУ). — 110 с. : ил. ; 30 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-559-9. 

1543000 — ОУДФ  1543001 — ОЭ   
ББК 28.716я73 

 

 6. Морфология : учебное пособие / Ю. В. Агафонов, О. В. Долгих, 

Е. Н. Башилова [и др.] ;Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра гистологии, 

цитологии и эмбриологии. — Архангельск : СГМУ, 2024–  . — (Морфология). 

— ISBN 978-5-91702-557-5. 

 Ч. 1. — 2024 (Изд-во СГМУ). — 143 с. : ил. ; 30 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-556-8. 

1542998 — ОУДФ  1542999 — ОЭ   
ББК 28.06я73+28.716я73 

 

 7. Наука и религия : профессору В. Ф. Войно-Ясенецкому (святителю 

Луке) посвящается : [фотоброшюра]. — Архангельск : [б. и.], 2023. — 12 с. : 

ил. ; 30 см. 

1542982 — ОЭ   
ББК 54.5д.Войно-Ясенецкий В.Ф.я611+ 

86.372.24-3,8Лука(Войно-Ясенецкий)я611 

 

 

Исторические науки 

 

 8. Бурлов, А. Н. Всё это истории строки : очерки, статьи, заметки : [12+] / 

Александр Бурлов ; составитель: Роман Попов ; Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Северодвинский городской краеведческий музей». — 

Северодвинск : Северодвинский городской краеведческий музей, 2024 

(Северодвин. тип.). — 207 с. : ил. ; 24 см. — (Серия «Краеведы Северодвин- 

ска»). — 300 экз. — ISBN 978-5-6052330-0-8. 

1542973 — ОУДФ  1542974 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)63я44 

 

 9. Вечерний Северодвинск. Истории нашего города : [ежегодный 

сборник публикаций: 16+ / газеты: «Вечерний Северодвинск», «Корабельная 

сторона»]. — Северодвинск : Северная неделя, 2001–  . 



 2011 / [составитель: Елена Николихина]. — Северодвинск : Северная 

неделя, cop. 2012. — 336 с., [16] вкл. л. фот. : ил. ; 21 см. — 600 экз. — ISBN 

978-5-91378-054-6 (в пер.). 

1542965 — ОУДФ  1542966 — РС  1542967 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я43+76.024.711 

 

 10. Вечерний Северодвинск. Истории нашего города : [ежегодный 

сборник публикаций : 16+ / газета «Вечерний Северодвинск»]. — 

Северодвинск : Северная неделя, 2001–  . 

 2017 / [составитель: Елена Николихина]. — cop. 2018. — 353 с., [16] вкл. 

л. ил., [16] л. ил. : ил., портр. ; 21 см. — 500 экз. — ISBN 978-5-91378-136-9 

(в пер.). 

1542968 — ОУДФ  1542969 — РС  1542970 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я43+76.024.711 

 

 11. Орсичев, А. В. Две тысячи двадцать четвертый : философские 

заметки о жизни России : [сборник] / Альберт Орсичев. — Архангельск : [б. и.], 

2024 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 83, [1] с. : ил., портр., фот. ; 21 см. — 

50 экз. — ISBN 978-5-261-01726-4 (в пер.). 

1542844 — ОУДФ  1542845 — ОУДФ  1542846 — ОЭ   
ББК 63.3(2)64-72я44+84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 12. Цветкова, А. Ф. Город тот дорог : очерки истории Северодвинска, 

1936–1941 : из фондов Северодвинского городского краеведческого музея : 

[12+] / Анастасия Цветкова, Любовь Карпова. — Северодвинск : 

Северодвинский городской краеведческий музей, печ. 2024 (Северодвин. 

тип.). — 231 с. : ил., фот. ; 22х22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6052330-2-2 

(в пер.). 

1543272 — ОУДФ  1543273 — РС  1543274 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6я61+85.113(2Рос=Рус)6я61 

 

 13. Шмигельский, Л. Г. История Поморского края : очерки, статьи, 

заметки : [12+] / Леонид Шмигельский ; составитель: Б П. Суетин ; научный 

редактор и комментатории: Р. Ю. Болдырев ; Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Северодвинский городской краеведческий музей». — 

Северодвинск : Северодвинский городской краеведческий музей, 2024 

(Северодвин. тип.). — 204, [3] с. : ил. ; 24 см. — (Серия «Краеведы Северодвин- 

ска»). — 300 экз. — ISBN 978-5-6052330-1-5. 

1542971 — ОУДФ  1542972 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)я44+26.890(211)я44 

 

Экономика 

 

 14. Синицкая, Л. М. Устьянская лесохимия : [6+] / Людмила Синицкая ; 

редактор А. А. Истомин ; Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Устьянский краеведческий музей» Архангельской области. — пос. 



Октябрьский : [б. и.], 2024 (Вельти). — 159, [1] с., [14] л. фот. : табл. ; 21 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. — (в пер.). 

1542891 — ОУДФ  1542892 — РС  1542893 — ОЭ   
ББК 65.305.5-03+35.76г(2Рос-4Арх-5Устьянский) 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 15. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа ; [ответственный за выпуск 

А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–  . 

 2024, № 14 (53), 25 октября. — 2024. — 27 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96861 — ОУДФ  ПР 96862 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 16. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2024–  . 

 2024, № 18 (25), 02 октября / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарева]. — 2024. — 11 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96766 — ОУДФ  ПР 96767 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 17. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 10, 15 марта. — 2024. — 85 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96777 — ОУДФ  ПР 96778 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 18. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 11, 19 марта. — 2024. — 21 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96779 — ОУДФ  ПР 96780 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 19. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 



 2024, № 12, 22 марта. — 2024. — 66 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96781 — ОУДФ  ПР 96782 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 20. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 13, 29 марта. — 2024. — 147 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96783 — ОУДФ  ПР 96784 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 21. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 14, 5 апреля. — 2024. — 67 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96785 — ОУДФ  ПР 96786 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 22. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 15, 16 апреля. — 2024. — 190 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96787 — ОУДФ  ПР 96788 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 23. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 16, 23 апреля. — 2024. — 32 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96789 — ОУДФ  ПР 96790 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 24. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 17, 26 апреля. — 2024. — 46 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96791 — ОУДФ  ПР 96792 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 25. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 



Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 18, 26 апреля. — 2024. — 13 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96793 — ОУДФ  ПР 96794 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 26. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 19, 3 мая. — 2024. — 44 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96795 — ОУДФ  ПР 96796 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 27. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 20, 7 мая. — 2024. — 5 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96797 — ОУДФ  ПР 96798 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 28. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 21, 15 мая. — 2024. — 86 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96799 — ОУДФ  ПР 96800 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 29. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 22, 16 мая. — 2024. — 4 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96801 — ОУДФ  ПР 96802 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 30. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 23, 24 мая. — 2024. — 151 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96803 — ОУДФ  ПР 96804 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 31. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 24, 3 июня. — 2024. — 38 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96805 — ОУДФ  ПР 96806 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 32. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 25, 17 июня. — 2024. — 106 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96807 — ОУДФ  ПР 96808 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 33. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 26, 21 июня. — 2024. — 51 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96809 — ОУДФ  ПР 96810 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 34. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 27, 27 июня. — 2024. — 26 с. : табл., карты, фот. ; 21 см. — 

6 экз. 

ПР 96811 — ОУДФ  ПР 96812 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 35. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 28, 5 июля. — 2024. — 48 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96813 — ОУДФ  ПР 96814 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 36. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 



 2024, № 29, 12 июля. — 2024. — 47 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96815 — ОУДФ  ПР 96816 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 37. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 30, 19 июля. — 2024. — 13 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96817 — ОУДФ  ПР 96818 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 38. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 31, 26 июля. — 2024. — 23 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96819 — ОУДФ  ПР 96820 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 39. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 32, 9 августа. — 2024. — 20 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96821 — ОУДФ  ПР 96822 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 40. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 33, 13 августа. — 2024. — 11 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96823 — ОУДФ  ПР 96824 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 41. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 34, 19 августа. — 2024. — 13 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96825 — ОУДФ  ПР 96826 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 42. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 



Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 35, 23 августа. — 2024. — 18 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96827 — ОУДФ  ПР 96828 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 43. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 36, 2 сентября. — 2024. — 182 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96829 — ОУДФ  ПР 96830 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 44. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 37, 6 сентября. — 2024. — 25 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96831 — ОУДФ  ПР 96832 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 45. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 38, 12 сентября. — 2024. — 49 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96833 — ОУДФ  ПР 96834 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 46. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 39, 19 сентября. — 2024. — 3 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96835 — ОУДФ  ПР 96836 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 47. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 40, 25 сентября. — 2024. — 20 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96837 — ОУДФ  ПР 96838 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 48. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 41, 27 сентября. — 2024. — 36 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96839 — ОУДФ  ПР 96840 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 49. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 42, 4 октября. — 2024. — 36 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96841 — ОУДФ  ПР 96842 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 50. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 43, 9 октября. — 2024. — 6 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96843 — ОУДФ  ПР 96844 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 51. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 44, 11 октября. — 2024. — 85 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96845 — ОУДФ  ПР 96846 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 52. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 45, 18 октября. — 2024. — 95 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96847 — ОУДФ  ПР 96848 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 53. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 

 



 2024, № 46, 22 октября. — 2024. — 18 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96849 — ОУДФ  ПР 96850 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 54. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 47, 25 октября. — 2024. — 18 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96851 — ОУДФ  ПР 96852 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 55. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 48, 29 октября. — 2024. — 99 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96853 — ОУДФ  ПР 96854 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 49, 30 октября. — 2024. — 17 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96855 — ОУДФ  ПР 96856 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 57. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 50, 7 ноября. — 2024. — 31 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96857 — ОУДФ  ПР 96858 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 58. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 51, 11 ноября. — 2024. — 29 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96859 — ОУДФ  ПР 96860 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 59. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 



Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 7, 27 февраля. — 2024. — 366 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96771 — ОУДФ  ПР 96772 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 8, 5 марта. — 2024. — 18 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96773 — ОУДФ  ПР 96774 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 61. Шенкурский муниципальный вестник : информационный 

бюллетень / учредитель: Администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области ; редколлегия: С. В. Колобова [и др.]. — Шенкурск : 

[б. и.], 2023–  . 

 2024, № 9, 7 марта. — 2024. — 26 с. : табл. ; 21 см. — 6 экз. 

ПР 96775 — ОУДФ  ПР 96776 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Образование 

 

 62. Библиоменю: вкусные и полезные события вокруг книги : 

методическое пособие / Министерство образования и науки Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования ; 

составители: В. В. Кононова, Н. В. Богданова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 31 с. : ил. ; 21 см. — (Профессиональное развитие). — 

Библиогр.: с. 29. — 30 экз. 

1542943 — ОУДФ  1542944 — ОУДФ  1542945 — ОЭ   
ББК 78.347.63я81+78.387.1я81+78.073я81 

 

 63. Развитие функциональной грамотности на уроках иностранного 

языка : методические рекомендации / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: О. В. Порхунова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 79 с. : ил. ; 29 см. — (Новые образовательные результаты 

и оценка качества). — Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч.  

1542983 — ОУДФ  1542984 — ОУДФ  1542985 — ОЭ   
ББК 74.268.19=432.1я81 

 

 64. Учитель + Библиотекарь = Сотворчество : сборник материалов / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составитель: В. В. Кононова . — 

Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 43 с. : ил., табл. ; 29 см. — 



(Значимые события года). — Дополнительные материалы для работы 

в QR-кодах. — Библиогр. в конце ст. — 30 экз. 

1542979 — ОУДФ  1542980 — ОУДФ  1542981 — ОЭ   
ББК 78.347.63я43+78.387.43я43+74.202.43я43+74.26-243я43 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 65. Poetic Fantasy : [номинация V олимпиады по английскому языку 

среди студентов средних специальных учебных заведений Архангельской 

области] / Федеральное агентство по рыболовству ФГБОУ СПО 

«Архангельский морской рыбопромышленный колледж». — Архангельск : 

[б. и.], 2012. — 19 с. : ил. ; 21 см. — Описано по обл. — На обл.: вып. V. — 

30 экз. 

1542849 — ОЭ   

ББК 84(4Вел)6-5+83.3(4Вел)6-021+84(2Рос=Рус)64-5я43 

 

 66. Антропова, Е. Б. На танке из прошлой войны : повесть, рассказы 

и сказки : 12+ / Елена Антропова. — Архангельск : АРО СП России, 2024. — 

285, [2] с. ; 22 см. — (Современные северные писатели). — На тит. л.: Союз 

писателей России, Архангельское отделение. — ISBN 978-5-6052017-1-7 

(в пер.). 

1542832 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-445я44 

 

 67. Атяскин, А. А. Россия с нами : сборник стихотворений : [16+] / Антон 

Атяскин. — Архангельск : Лоция, 2024. — 155, [5] с. ; 17 см. — 40 экз. — ISBN 

978-5-6052221-8-7 (в пер.). 

1543063 — ОУДФ  1543064 — ОУДФ  1543065 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 68. Белопильский, А. Р. Дела давно минувших дней ; На берегу реки ; 

Гамлет и Офелия ; Дуэт, или Моё бессовестное подражание Татьяне 

Москвиной : [сборник] / А. Р. Белопильский. — с. Лешуконское : Звезда, 2024 

(Звезда). — 119 с. ; 21 см. — 100 экз. 

1542853 — ОУДФ  1542854 — ОУДФ  1542855 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-6я44 

 

 69. Веснина, Л. Н. В румяном закате зари : [сборник стихов и рассказов] : 

[12+] / Людмила Веснина. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 

184 с. ; 21 см. — 500 экз. 

1542949 — ОУДФ  1542950 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64я44 

 



 70. День поэзии Северодвинска, 2020–2021 : [сборник : 12+] / редактор 

А. Прудникова. — Северодвинск : [б. и.], печ. 2024 (Северодвин. тип.). — 87, 

[1] с. ; 30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 80 экз.  

1542978 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я43+84(2Рос=Рус)64-44я43 

 

 71. Жданова, Т. Р. Родное и близкое : стихи : сборник / Татьяна 

Жданова. — Архангельск : [б. и.], 2022. — 99 с. : ил., фот. ; 21 см. — (в пер.).  

1543009 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 72. Интерактивные семейные сказки Поморья : сборник сказок / 

Гуманитарный институт — филиал САФУ в Северодвинске, Ассоциация 

«Содействие» ; редколлегия: С. В. Коломейченко, М. Н. Маслова, А. В. Попов 

[и др.] ; составители: Н. С. Морозова, С. А. Дулова. — Северодвинск : [б. и.], 

2024 (КИРА). — 155 с., [5] л. ил. : ил. ; 21 см. — В надзаг.: При поддержке 

Президент. фонда культур. инициатив. — 100 экз. 

1542842 — ОУДФ  1542843 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я43 

 

 73. Кривополенова, М. Д. Вавило и скоморохи : [старина впервые 

записана в 1900 году в деревне Шотогорка Пинежского уезда Архангельской 

губернии от Марьи Дмитриевны Кривополеновой : 12+] / иллюстрации 

Д. Л. Свистовой ; записана А. Д. Григорьевым и О. Э. Озаровской. — 

д. Чакола : Дом-музей и арт-резиденция «Марьин дом», печ. 2024. — 22, [1] с. : 

ил. ; 30 см. — Свед. к загл. взяты со с. 6. — 1400 экз. — ISBN 

978-5-6051842-9-4. 

1542915 — ОУДФ  1542916 — ОЭ  1543178 — ОБО  1543179 — РС   

ББК 82.3(2=411.2)-441.06 

 

 74. Лерес, Е. Шутки, юмор и сатира : сборник стихов, частушек , 

афоризмов : [16+] / Елена Лерес. — пос. Коноша : Коношский курьер, 2024. — 

97 с. : ил. ; 21 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-91853-040-5 (в пер.). 

1543013 — ОУДФ  1543014 — ОУДФ  1543015 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-57я44 

 

 75. Чеузова, Е. Ю. Стихи для Арсения : [сборник стихотворений : 0+] / 

Екатерина Чеузова ; [иллюстрации: Максим Самодов]. — Архангельск : Лоция, 

2024. — 71, [1] с. : ил. ; 20х20 см. — 200 экз. — ISBN 978-5-6052221-6-3. 

1543019 — ОУДФ  1543020 — ОУДФ  1543021 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 

 

 

 



Философские науки 

 

 76. Лаврентьева, А. Ю. Социальная философия : учебное пособие / 

А. Ю. Лаврентьева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 132 с. : ил. ; 20 см. — (Философия). — 

Библиогр.: с. 126–132. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-566-7. 

1543035 — ОУДФ  1543036 — ОУДФ  1543037 — ОЭ   
ББК 60.0я73 

 



Авторский указатель 
 

Агафонов, Юрий Витальевич 5, 6  

Антонов, Александр Михайлович 3  

Антропова, Елена Борисовна 66  

Атяскин, Антон Антонович 67  

Бабич, Николай Алексеевич 3  

Башилова, Елена Николаевна 5, 6  

Белопильский, Александр Рахмилье- 

вич 68  

Белоусов, Вячеслав Васильевич 9  

Богданова, Наталья Васильевна 62  

Болдырев, Роман Юрьевич 13  

Бурлов, Александр Николаевич 8  

Веснина, Людмила Николаевна 69  

Григорьев, Александр Дмитриевич 

73  

Долгих, Ольга Васильевна 5, 6  

Дулова, Светлана Алексеевна 72  

Жданова, Татьяна Романовна 71  

Зелянин, А. Д. 15  

Истомин, Андрей Александрович 14  

Карпова, Любовь Владимировна 12  

Колобова, С. В. 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 

43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 

53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61  

Коломейченко, С. В. 72  

Кононова, Вера Владимировна 62, 

64  

Кривополенова, Мария Дмитриевна 

73  

Лаврентьева, Анна Юрьевна 76  

Лерес, Елена 74  

Лука (7), 

Максимов, Юрий Александрович 16  

Морозова, Надежда Сергеевна 

(сост.) 72  

Мосеева, Галина Николаевна 4  

Николихина, Елена Александровна 

9, 10  

Озаровская, Ольга Эрастовна 73  

Орсичев, Альберт Васильевич 11  

Полутова, Мария Александровна 4  

Пономарева, Вера Яковлевна 16  

Попов, Роман Васильевич 8  

Порхунова, Оксана Викторовна 63  

Прудникова, Ангелина Владимиров-  

на 70  

Самодов, Максим 75  

Свистова, Дарья 73  

Синицкая, Людмила Михайловна 14  

Суетин, Борис Петрович 13  

Сунгурова, Наталья Рудольфовна 3  

Ушакова, Надежда Яковлевна 2, 1  

Цветкова, Анастасия Федоровна 12  

Чеузова, Екатерина Юрьевна 75  

Шмигельский, Леонид Георгиевич 

13, (13)  

 

 

 

Географический указатель 
 

Арктика 13  

Архангельск, город 3 

Великий Устюг, город 4 

Виноградовский муниципальный округ 15 

Онежский район 16 

Северодвинск, город 8, 9, 10, 12, 13, 70 

Устьянский район 14  

Шенкурский муниципальный округ 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 


